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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

شکستن رکورد کسری بودجه در سال 1400

کارشناس بودجه گفت: دولت به دلیل پرداخت ماهانه ۵۰ هزار میلیار تومان 
حقوق جاری و وجود ماهانه به طور متوسط ۲۰ هزار میلیارد تومان کسری 

تراز عملیاتی در دوراهی استقراض و انتشار اوراق مانده است.
به گزارش اقتصادسرآمد از مهر ، سید ســجاد پادام کارشناس بودجه مرکز 
پژوهش های مجلس در گفتگو با خبرنگار مهر در خصوص وضعیت کسری 
بودجه کشــور گفت: در دنیا یک اصول بودجه ریزی وجود دارد. یعنی با 
توجه به اینکه بودجه یک ســمت منابع و یک سمت مصارف دارد؛ تلاش 
کشورها بر تراز شدن هزینه و درآمد شــکل گرفته است که این امر را تراز 
عملیاتی نامگذاری می کنند. ما در ایران معمولاً تراز عملیاتی منفی را شاهد 
بوده ایم. منفی بودن تراز عملیاتی به آن معنا است که همیشه از منابع دیگر یا 
به عبارت بهتر منابع غیر درآمدی برای هزینه های جاری استفاده کرده ایم. 
برای نمونه در ادبیات بودجه ریزی دنیا، نفت درآمد نبوده بلکه ثروت است. 
اما در ایران همیشــه از درآمد نفت برای امور جاری هزینه شده است. این 
اقدام مانند آن است که شــخصی طلا و خانه خود را بفروشد و خرج غذا 
خوردن در رستوران بکند. این کار قطعاً منطقی نیست. اما ما این سفاهت را 

در ۵۰ سال اخیر به خرج داده ایم.
وی ادامه داد: در سال ۱۴۰۰ تراز عملیاتی ما رکورد زده و بیش از ۴۰۰ همت 
)هزار میلیارد تومان( کسری بودجه تخمین زده می شود. روند صحیح بودجه 
ریزی در اقتصاد سایر کشورها اینگونه اســت که ابتدا درآمدها پیش بینی 
می شود؛ یعنی محاسبه می شود که با توجه به تجارب سال های قبل چه مقدار 
درآمد قابل وصول خواهد بود. ســپس بر اساس آن درآمد پیش بینی شده، 
هزینه های سال آینده به صورت انبساطی یا انقباضی تعیین می شود. در فرایند 
بودجه ریزی کشور ما اصولاً چیزی به اســم پیش بینی درآمد و یا تصمیم 
برای انبساط یا انقباض بودجه وجود ندارد. چرا که ما همیشه بدون توجه به 
درآمدها، دنبال انبساط بودجه بوده ایم. هیچ سالی بودجه کشور وارد مجلس 
نشده؛ مگر آنکه بودجه بدتری از آن بیرون رفته است. اصولاً مجلس یکی از 
نهادهایی است که بودجه را تخریب می کند. چرا که نمایندگان متخصص 
بودجه نیستند و آن کلان نگری که در سازمان برنامه نیز با انتقاد مواجه است، 
در مجلس اصلًا وجود ندارد. لذا باید از سمت پیش بینی درآمدها به سمت 

تخمین هزینه ها حرکت کنیم.
وی با اشاره به اهمیت عدالت در بودجه یک کشور افزود: در بودجه ریزی 
یک بحث مهمی به نــام عدالت و برابری وجــود دارد. یعنی اینکه بودجه 
سالانه ما چه میزان عادلانه و برابر میان شهروندان توزیع می شود. ما وقتی از 
بودجه عمرانی کم کرده و خرج هزینه های جاری می کنیم، در واقع از حقوق 
شهروندان به حقوق کارکنان دولت اعطا می کنیم. چرا که هزینه های دولت 
عموماً پرداخت حقوق کارکنان است. لذا همانطور که در سال های گذشته 
شاهد بودیم، از جیب سایر شــهروندان گرفته و به جیب کارمندان دولت 

داده ایم که این موضوع تبعیض آمیز است.
پادام اظهار داشت: متأسفانه در ایران بودجه عمومی کشور وجود ندارد بلکه 
بودجه ما، بودجه کارمندان دولت اســت. در سال ۱۴۰۰ حدود ۶۰۰ همت 
بودجه ای بود که به کارمندان و بازنشستگان دولت اختصاص یافت. از طرف 
دیگر حدود ۸۰ همت نیز به صندوق کشوری و حدود ۶۰ همت به صندوق 
لشکری پرداخت شده است. یعنی با یک حساب ساده می توان متوجه شد 
که حدود ۱۳۰ هزار میلیارد تومان فقط به دو صندوق بازنشستگی اختصاص 
یافته که این مبلغ معادل ۲۰ درصد از هزینه های کشور است. در صورتی که 
این صندوق ها قبلًا پول مردم را گرفته اند و قرار بر این بوده که بعداً توانایی 
بازپرداخت آن را داشته باشــند. اما ناکارآمد بودن آنها به دلیل دخالت های 
بی جا در قوانین بازنشستگی، موجب این اتفاق شده است. برای نمونه در 
سال های گذشته مشاغل بسیار زیادی را در رده مشاغل سختی زیان آور قرار 
داده اند که هر ســختی زیان آور به معنای دریافت ۱۰ سال زودتر خدمات 

است. لذا برخی از قوانین خود عاملی برای بحران می شوند.
این کارشناس بودجه در خصوص چرخه افزایش هزینه ها و افزایش تورم 
توضیح داد: در حال حاضر دولت تقریباً ماهانه ۵۰ همت پرداخت حقوق 
و هزینه جاری بر عهده دارد که در ســال به حدود ۶۰۰ همت می رسد. اما 
بیشــترین درآمد مالیاتی که در ماه می توان متصور شــد، ۲۵ الی ۳۰ همت 
است. یعنی به طور متوسط ماهانه ۲۰ همت کسری تراز عملیاتی وجود دارد. 
در سال های گذشته این کســری بودجه اصولاً با پول نفت جبران می شد. 
اکنون نیز یک بخشــی از آن با فروش نفت جبران می شــود اما درآمدهای 
نفتی بخش اعظمی از آن را نمی تواند پوشش دهد. از آنجایی که هزینه های 
دولت مانند حقوق و دستمزد لازم الاجرا هستند، بنابراین برای تأمین آن یا 
باید از بانک مرکزی استقراض کنیم، یا انتشار اوراق داشته باشیم و یا اینکه 
دولت دارایی های خود را بفروشد که راه ســوم در سال های گذشته موفق 

نبوده است.
وی افزود: بنابراین راه پیش روی دولت استقراض و یا انتشار اوراق است. 
دولت گذشته، مســیر اســتقراض را در پیش گرفت و نتیجه آن تورم ۵۰ 
درصدی بود. انتشار اوراق نیز دو راه دارد که آن فروش اوراق به بانک ها و 
یا به صندوق های تثبیت است. فروش به بانک ها باز هم تورم ایجاد خواهد 
شــد و فروش به صندوق تثبیت و مردم نیز اثرگــذاری منفی روی بورس 
خواهد داشت که آن ناراضی سازی عمومی در پی دارد. لذا دولت درگیر یک 

دوگانه ای میان تورم و منفی بودن بورس خواهد شد.
پادام با اشاره به اینکه باید نوع بودجه با توجه به درآمدها تعیین شود اظهار 
داشت: ما در بدنه کارشناسی، با انبســاطی بودن بودجه مشکل نداریم. به 
شــرط آنکه ما به ازای هزینه ها، درآمد ایجاد کنیــم. نمی توان هزینه ایجاد 
کرد اما درآمدها مانند درآمدهای مالیاتــی را افزایش نداد. پایه های مالیاتی 
می توانست در سال های گذشته با گام های مثبتی تا کنون اجرایی شود. مسئله 
انبساط یا انقباض بودجه نیست بلکه ما به ازای افزایش هزینه، افزایش درآمد 
اصولی نیاز است. تصور ما همیشه برگشت پذیری به نفت بوده است. هر 
زمان تصمیم بگیریم درآمدهای جاری یعنی درآمدهای مالیاتی را افزایش 

بدهیم، هزینه های متناسب با آن نیز می تواند افزایش پیدا کند.
وی با اشاره به عدم توجه به بهره وری در فرایند بودجه ریزی کشور گفت: 
بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد و یا بودجه ریزی اولویت دار از جمله راهکار 
کشــورهای دیگر برای مدیریت درآمدها و هزینه ها است. بودجه های ما 
هیچ اولویتی ندارند. بودجه اولویت دار به این معنا است که دولت تصمیم 
بگیرد هر سال بودجه را به یک امر خاصی اختصاص دهد. برای نمونه برای 
سال آتی بودجه اشتغال تعریف می کنیم. به این معنا که تسهیلات بودجه که 
اصولاً بالغ بر ۱۰۰ هزار میلیارد تومان اســت، تصمیم می گیریم در اشتغال 

صرف شود.
وی در ادامه یکی از علل تورم زا بودن بودجه را هزینه حق بیمه دانســت 
و اظهار داشت: یک ســری گروه ها در جامعه وجود دارند که رایگان بیمه 
می شوند. یعنی حق بیمه آنها را دولت پرداخت می کند. پرداخت حق بیمه 
افرادی ماننــد قالیبافان و رانندگان و… که جمعیت آنها در ســال های اخیر 
حدود ۳ میلیون نفر بوده، در قوانین بودجه ذکر شده است. بنابراین دولت از 
بودجه عمومی کشور هزینه این اقشار را پرداخت می کند. لذا چنین اقداماتی 

موجب فاصله گرفتن بودجه از عدالت می شود.

فرزین : حرکت بانک ملی به سمت افزایش 
سهم بازار با پایبندی بر مقررات

مدیرعامل بانک با تاکید بر لزوم افزایش ســهم این بانک 
در بازار رقابتی موجود،  گفت: بانک ملی با ارائه طرح های 
نوین برای تجهیر منابع،  به همه قوانین پایبند خواهد ماند و 
از هیچ قانونی عدول نخواهد کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
 دکتر محمد رضا فرزین در مراسم معرفی جشنواره تلاش 
ملی که از ابتــدای آذر ماه در واحدهــای بانک عملیاتی 
خواهد شــد با بیان این که انعطاف پذیری، دوری جستن 
از بروکراسی های معمول اداری و چابک بودن در تصمیم 
گیری و عمل از الزامات ادامه فعالیت موفق در بازار است،  
اظهار کرد: علاوه بر تجهیز سالم منابع، وصول مطالبات از 
دولت،  سازمان های دولتی و سایر بخش ها در دستور کار 
است که به زودی برنامه آن نیز ارائه خواهد شد.او با تاکید 
بر این که بانک ملی ایران بایــد به برنامه مبنایی خود یعنی 
تجهیز منابع و تخصیص آن به بنگاه ها بازگردد،  ادامه داد: 
خلق بنگاه و ارزشمند کردن آن کار بانک است،  اما اداره و 
مدیریت کردن بنگاه کار بانک نیست و بانک ملی ایران باید 
با حداکثر توان به این ریــل بازگردد.فرزین با بیان این که 
عملیات زنجیره ارزش بانک ملی ایران باید تقویت شود،  
خاطرنشان کرد: فرایند زنجیره ارزش این بانک با اختلال 
هایی رو به روست که با کمک نیروهای صف و ستاد،  این 
اختلال ها برطرف خواهد شــد تا بانک به جایگاه اصلی 

خود در نظام بانکی برسد.

 تبیین مدل اعتبارسنجی تعاون
 در بانک توسعه تعاون

معاون برنامه ریزی و فناوری اطلاعات بانک توسعه تعاون 
مدل اعتبارسنجی تعاون را همســو با سیاست های بانک 
مرکزی مطرح کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، ایرج شیخ زاده 
معاون برنامه ریزی و فناوری اطلاعات بانک توسعه تعاون 
با اشاره به سیاست و چشم انداز کلان نظام بانکی کشور در 
زمینه اعتبارسنجی اظهار داشت: پرداخت تسهیلات و تامین 
مالی بنگاه های کسب وکار از کلیدی ترین فعالیت های نظام 
بانکی و بانک توسعه تعاون محسوب می شود.وی افزود: 
با توجه به سیاست های بانک مرکزی در حمایت از تولید 
و رونق کسب و کارهای دانش بنیان، در نظام بانکی رقابت 
و اهتمام مضاعفی برای حمایت مالی و پرداخت تسهیلات 
به مشتریان بانکی شکل گرفته است که می تواند زمینه های 
شکوفایی و پیشرفت کشــور را فراهم سازد.معاون برنامه 
ریزی و فناوری اطلاعات بانک توســعه تعاون با اشاره به 
الگوهای اعتبارسنجی مشتریان در کشورهای موفق گفت: 
صنعت بانکداری از وثیقه محوری به اعتبار مشتری در حال 
تحول است که مدل مناسبی برای نظام بانکی کشور قابل 
دستیابی است.وی تصریح کرد: در این زمینه در سطح ملی 
و از سوی رییس کل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
گفتمان… اقتصادی و کلان در حال شــکل گیری و گفت 
و شــنود می باشــد که می تواند زمینه تحقق این موضوع 
را با شتاب بیشتری فراهم سازد.شــیخ زاده گفت: توسعه 
فرهنگ اعتبارسنجی در نظام بانکی و هموارسازی زمینه 
قانونی و زیرساختی آن بســیار مهم است که بانک توسعه 
تعاون نیز آماده پیشــبرد اعتبارسنجی در مشتریان بانک به 

ویژه تعاونگران است.

الزام بانک ها برای ارائه قرارداد تسهیلات به گیرندگان 
وزیر اقتصاد گفت: از امروز یک نسخه از قرارداد تسهیلات بانکی در اختیار تولیدکنندگان، فعال اقتصادی و اشخاص حقیقی قرار می گیرد.به گزارش اقتصادسرآمد، سید احسان 
خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی اظهارداشت: از روز گذشته یک نسخه از قرارداد تسهیلات بانکی در اختیار تولیدکنندگان، فعال اقتصادی و اشخاص حقیقی قرار می گیرد.

وی افزود: یکی از مسائل پرتکرار و نارضایتی های فراوانی که این سال ها از سوی تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی و حتی خانوارها که با سیستم بانکی سر و کار دارند این بود که 
یک نسخه از قرارداد تسهیلات در اختیار نداشته و به آن دسترسی ندارند و نمی دانند که نرخ سود و جرایم دیرکرد آنها چگونه محاسبه می شود.خاندوزی ادامه داد: وضعیت وثایق 
و تضامین به چه ترتیبی است. استمهال وام  چه شرایطی دارد و مجموعه ای از سوالات و نگرانی هایی که داشتند، مطرح می شود.وزیر اقتصاد با بیان اینکه شورای پول و اعتبار و 
بانک مرکزی در این زمینه مصوباتی داشتند اما به دلیل ضعف نظارتی بانک مرکزی به طور کامل اجرا نمی شود،  گفت: صادقانه بگویم بسیار ضعیف اجرا می شد و در جلسه ای که 

با مدیران عامل بانک های دولتی داشتیم تعهدی جدی گرفته شد.

یک کارشناس بورســی آینده بازار سرمایه 
را با دو سناریوی محتمل ادامه تحریم های 
ظالمانه علیه ایران و توافق بر سر حذف آن 

را بررسی کرد.
به گزارش اقنصادسرآمد، ســجاد موحد یک کارشناس 
بورس در یادداشتی به مهر می گوید: دو سناریوی احتمالی 
پیش روی بازار ســرمایه را در شــرایط لغو تحریم های 
ظالمانه علیه ایران و همچنین ادامه تحریم ها و شــرایط 

کنونی تحلیل و پیش بینی کرده است.
رخدادهای سیاسی همواره از جهات مختلف بر بازارهای 
مالی در جهان و ایــران تأثیرگذار بوده اســت. از جمله 
مهم ترین رخدادهای سیاسی می توان به تحریم های اعمال 
شده علیه جمهوری اسلامی ایران در زمینه های صادرات 
نفت ایران و تحریم بانک مرکزی ایران اشاره کرد که منجر 
به ناتوانی بانک مرکزی ایران در وصول درآمد حاصل از 
فروش نفت به کشورهای جهان شده است. لذا با توجه به 
تأثیر تحریم ها بر شاخص های کلان اقتصادی و در نهایت 
اثرگذاری آن بر بازار سرمایه می توان دو سناریو ادامه یافتن 

شرایط تحریمی و لغو تحریم ها را بررسی نمود.
سناریو اول: ادامه یافتن شرایط فعلی

علت اصلی نوســانات بازارهای مختلف از جمله بازار 
سرمایه را باید در رشــد نقدینگی و افزایش این رشد در 
سال های اخیر دانست. در حالی که متوسط رشد نقدینگی 
در چهل ســال اخیر حدود ۲۴ درصد بوده، این میزان در 
ماه های اخیر به بیش از ۳۰ درصد افزایش پیدا کرده است 
و در صورت ادامه دار بودن این رشد تا پایان سال با حجم 
نقدینگی ۴ هزار و ۶۳۱ هزار میلیارد تومان و رشد متوسط 

سالانه ۳۳.۲ درصدی روبه رو خواهیم شد.
علت رشــد نقدینگی را در دو عامل ناترازی بانک ها و 
کسری بودجه دولت می توان جستجو کرد که در صورت 
حل این دو مشکل می توان رشد نقدینگی کشور را کنترل 

کرد و کاهش داد.
بانک ها به امهال وام های غیرجاری و ثبت وام های جدید، 
زیان انباشته زیادی دارند اما به دلیل قدرت خلق پول آن 
را در ترازنامه خود مخفــی کرده اند. یکی از دلایل اصلی 
رشد نقدینگی به خصوص در سالهای ۹۲ تا ۹۶ خلق پول 
گسترده بانک ها برای پنهان کردن ناترازی خود بوده است 

که نهایتاً خود را در تورمهای افسارگسیخته سالهای اخیر 
نشان داده است.

عامل مســلط خلق پول در اقتصاد و افزایش نقدینگی، 
همواره کســری بودجه دولت بوده است، به گونه ای که 
می توان گفت عمده پول موجود در اقتصاد به واســطه 

تأمین مالی این کسری، انتشار یافته است.
به عبارتی، کســری بودجــه دولت تا پیــش از کاهش 
درآمدهای نفتی دیده نمی شــد. اما با کاهش درآمدهای 
نفتی دولت، این کسری بودجه به تدریج نمایان شده است 
و در صورت عدم تأمین این کسری از منابع ممکن دیگر 
از جمله انتشار اوراق به ناگزیر استفاده می شود که مجدداً 
این کســری، دیر یا زود از محل پایه پولی بانک مرکزی 

تأمین خواهد شد.
نااطمینانی پیش روی اقتصاد ایران

نااطمینانی در مورد افق پیش روی اقتصاد کشــور منجر 
به این می شود تا مردم ریال کمتر نگهدارند و سعی کنند 
در اولین فرصت ممکن ریال خــود را تبدیل به دارایی 
دیگری کنند تا از این طریق بتوانند ثروت خود را در مقابل 

نوسانات و تورم پیشروی اقتصاد مصون و حفظ نمایند.
دلیل اصلی این مسئله آن اســت که مردم انتظار دارند که 
قیمت ها در آینده افزایش پیدا کنــد و از این رو ترجیح 

می دهند تا حتی المقدور پول نقد نگهــداری نکنند که 
این خود منجر به افزایش سرعت گردش پول می شود.

افزایش سرعت گردش پول بدین معناست که به میزان 
مشــخصی از کالای موجود در اقتصاد نیاز به پول برای 
تبادل آنها کمتر خواهد بود. زمانی که میزان کالا و خدمات 
در اقتصاد ثابت است، افزایش سرعت گردش پول خود 
را در افزایش قیمت ها، به خصوص قیمت های دارایی و 
مالی نمایان می کند.تحولات بازار سرمایه متأثر از رشد 
بالای نقدینگی است که این رشد با تأثیر بر روی قیمت 
دلار، عامل افزایش رشد بازار ســرمایه است. همزمان 
با رشــد نقدینگی بالا، تحریم ها و نرسیدن ارز به داخل 
کشــور، قیمت دلار افزایش یافته که نتیجه آن افزایش 
انتظارات تورمی و رشد بازار سرمایه خواهد بود.از این 
رو می توان گفت شاخص بازار سرمایه یک معلول است 
که علت رشد آن، افزایش رشــد دلار است. از این نگاه 
بازار ســرمایه نمی تواند به عنوان پیشران و لنگر اسمی 
انتظارات تورمی قرار بگیرد، بلکه نرخ ارز لنگر انتظارات 
است و تغییرات آن، تغییرات ســایر بازارها را به دنبال 

خواهد داشت.
سناریوی دوم: لغو تحریم ها

نگرشی که سرمایه گذاران نسبت به مذاکرات هسته ای 

و احتمال بهبود شرایط اقتصادی دارند؛ می تواند بر نحوه 
تصمیم گیری آنها در بازار ســرمایه تأثیر بگذارد. یک 
رخداد سیاسی مانند اعلام برگزاری مذاکرات منجر به 

کاهش انتظارات تورمی و تثبیت نرخ ارز خواهد شد.
بدین صورت که با لغو تحریم هــا، درآمد نفتی افزایش 
می یابد، دولت نیز می تواند هزینه های جاری و عمرانی 
خود را از این طریــق تأمین کند. درنتیجه بخشــی از 
کسری بودجه دولت از این طریق تأمین می شود و دیگر 
نیازی به خلق پول و انتشار اوراق جهت تأمین کسری 

نخواهد بود.
با افزایش درآمد نفتی دولت، عدم فشار به بانک مرکزی 
و بازار ســرمایه برای جبران کســری بودجه می توان 
انتظار بازگشت اســتقلال بانک مرکزی جهت اعمال 
سیاست های پولی مستقل و بهبود وضعیت بازار سرمایه 
را داشت.در شــرایط لغو تحریم ها، امکان نقل و انتقال 
منابع مالی فراهم می شود و ایران مجدداً قادر به صادرات 
حجم بالایی از نفت خواهد شد. بنابراین درآمدهای ارزی 
ناشی از صادرات نفت برای کشو افزایش خواهد یافت. 
علاوه بر درآمد حاصل از فروش نفت، آزادسازی منابع 
ارزی بلوکه شده در خارج از کشور نیز منجر به تقویت 
عرضه ارز در کشور می شــود.نکته حائز اهمیت آنکه 
کاهش بیش از اندازه نرخ ارز نیز آسیب جدی به ساختار 
بودجه دولت خواهد زد که دلیل آن کسری بودجه دولت 
است؛ پس بهترین شرایط برای نرخ ارز، نه ریزش و نه 
صعود هیجانی است، بلکه نگه داشتن ثبات نرخ ارز و 
پیش بینی پذیر بودن آن خواهد بود. با تثبیت نرخ ارز و 
کاهش انتظارات تورمی، انتظار بهبود شرایط بازار سرمایه 

را می توان داشت.
واکنش سرمایه گذاران؛ مثبت یا منفی؟

از نتایج توافــق در مذاکرات هســته ای، واکنش مثبت 
سرمایه گذاران نسبت به بازار ســرمایه خواهد بود که 
مربوط به پیش بینی آنها از بهبود فضای کســب و کار، 
رونق اقتصادی کشــور و بهبود شــاخص های اقتصاد 

کلان است.
مهم ترین علت عکس العمل مثبت سرمایه گذاران را باید 
در خوش بینی نسبت به بهبود وضعیت در پی به نتیجه 
رسیدن مذاکرات دانست؛ به نحوی که حذف احتمالی 

محدودیت ها، باز شدن قفل های تحمیلی که مانع رشد و 
توسعه کشور می شود، بهبود شرایط صادرات و ارزآوری، 
رفع محدودیت های بانکی و دسترسی به بازارهای متنوع 
می تواند از توافق هسته ای حاصل شود و بر رفتار مثبت 

سرمایه گذاران تأثیرگذار باشد.
همچنین مذاکرات هســته ای می تواند منجر به عکس 
العمل منفی از سوی سرمایه گذاران شود. درصورتی که 
سرمایه گذاران، انتظار بدتر شدن فضای کسب و کار را 
داشته باشند، احتمال عکس العمل منفی نیز وجود دارد. 
همواره در بازار ســرمایه، حوادث بد تأثیر نمایان تری 
نسبت به حوادث خوب دارد؛ در نتیجه نوسانات بازار 

سرمایه در پی اخبار بد شدیدتر خواهد بود.
بازاری که در نهایت تحت تأثیر است

در ایران همواره متغیرهای سیاسی همچون تحریم ها، 
برجام و خروج از آن نقش مهمی در اقتصاد ما داشــته 
و در حال حاضر کارایی متغیرهای اقتصادی صرف به 
حداقل خود رسیده است. در نتیجه اغلب سیاست های 
پولی و مالی، به خصوص سیاست های اتخاذ شده توسط 
بانک مرکزی در مورد کاهش نرخ ارز با تأثیر از تحولات 
سیاسی پیش می رود و به دنبال آن روند بازار سرمایه نیز 
از آن پیروی خواهد کرد. بنابراین هرگونه اقدام و سخنی 
از سوی مسئولان داخلی و خارجی، بلافاصله روی نرخ 

ارز و به تبع آن بر بازار سرمایه تأثیرگذار خواهد بود.
حرکت به سمت آرامش و ثبات در روابط سیاسی، تأثیر 

بسزایی بر متغیرهای کلان اقتصادی خواهد داشت.
کنترل نقدینگی، جبران کســری بودجه دولت، افزایش 
درآمد نفتی و ارزآوری از نتایج توافقات هسته ای خواهد 
بود که تأثیر مســتقیم بر بازار ســرمایه می گذارند و با 
بازگشت ثبات به اقتصاد کشور، انگیزه سرمایه گذاران 
داخلی و خارجی برای سرمایه گذاری در بازار سرمایه 

افزایش خواهد یافت.
از سوی دیگر، به نتیجه نرسیدن مذاکرات می تواند منجر 
به بی ثباتی در اقتصاد، رشد نقدینگی، افزایش نرخ بهره 
و کسری شدید بودجه دولت شود. این دو سناریو پیش 
روی بازار سرمایه اســت و تحلیل دقیق این سناریوها 
نیازمند آشکار شدن مفروضاتی است که در گذر زمان و 

به تدریج به آن خواهیم پرداخت.

یک کارشناس بورسی نااطمینانی پیش روی اقتصاد ایران را بررسی کرد؛

پیش بینی بازار سرمایه در سناریوی تحریم

برگزیده ها

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس اظهار داشت: 
اینکه دولت تا چه حد می تواند بــا حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی برنامه پرداخت یارانه به مردم را به اجرا برساند، 
بحث دیگری اســت که باید دولت برنامه های خود در این باره 
را اعلام کند تا مورد بررســی قرار بگیرد. امــا در نهایت دولت 
مجبور اســت فعلا یارانه دارو و نان را در نظر بگیرد.به گزارش 
اقتصادســرآمد، جعفر قادری در گفت وگو با ایلنا درباره تعیین 
تکلیــف ارز ۴۲۰۰ تومانی در بودجه ۱۴۰۱ اظهار داشــت: بعید 
اســت که دولت بتواند تمام ارز ۴۲۰۰ تومانی را از بودجه ۱۴۰۱ 
حذف کند. دولت ناچار است نرخ ارز ۴۲۰۰ تومانی را برای برخی 
از اقلام اساسی همچنان در بودجه ســال آینده حفظ کند.وی با 
اشاره به اقلامی که در بودجه سال آینده شامل ارز ۴۲۰۰ تومانی 
می شوند، ادامه داد: ارز ۴۲۰۰ تومانی برای نان یعنی گندم و دارو 
در بودجه سال آینده حفظ می شود اما نکته مهم این است که حذف 
بخشی از ارز ۴۲۰۰ تومانی منوط بر این است که دولت بتواند مابه  
ازای آن را در قالب یارانه به مردم بازگرداند تا آثار آن برای بخشی 
از گروه های کم درآمد قابل تحمل باشد.عضو کمیسیون برنامه و 
بودجه مجلس افزود: اینکه دولت تا چه حد می تواند با حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانی برنامه پرداخت یارانه به مردم را به اجرا برســاند، 
بحث دیگری است که باید دولت برنامه های خود در این باره را 
اعلام کند تا مورد بررسی قرار بگیرد. اما در نهایت دولت مجبور 
اســت فعلا یارانه دارو و نان را در نظر بگیرد.قادری با اشــاره به 
آخرین تصمیمات درباره نرخ تسعیر ارز گفت: نرخ تسعیر ارز یک 
نرخ براوردی است و بر روی بازار ارز اثرگذار نخواهد بود و تعیین 
این نرخ به احیای برجام بســتگی دارد. در صورت احیای برجام 
این اعداد و ارقام کاهش پیدا می کند اما صرفا یک نرخ محاسباتی 
است که در براساس آن درآمدهای ارزی به ریال تبدیل می شود و 
در بودجه در نظر گرفته می شود و نمی تواند در بازار ارز مبنا قرار 
بگیرد.وی افزود: دولت به نرخ روز نرخ تسعیر را تعیین می کند و 
یک نرخ شناور خواهد بود و نرخ تسعیر فقط برای تعیین حقوق 
گمرکی مبنا قرار می گیرد.عضو کمیسیون برنامه و بودجه درباره 
سهم اوراق در درآمدهای دولت در بودجه سال آینده تاکید کرد: 
حجم اوراق منتشر شــده هیچ توجیهی ندارد و اینکه بخواهیم با 
انتشار اوراق هزینه های جاری را تامین کنیم با هیچ عقل و منطقی 
سازگار نیست. باید اولا هزینه ها را کاهش دهیم و همچنین باید 
واگذاری اموال و دارایی های دولت به طور جدی دنبال کنیم. هر 
اقدامی غیر از این می تواند باعث افزایــش هزینه های دولت در 

سال های آینده شود.

مدیرعامل بانک مسکن از عملیاتی شدن کارت مصالح 
ساختمانی با هدف کاهش هزینه های ساخت مسکن 
در نهضت ملی مســکن خبر داد. به گزارش اقتصاد 
سرآمد، محمود شایان در خصوص تامین مالی نهضت 
ملی مســکن، اظهار کرد: اگر از دید کلی تری به این موضوع نگاه 
کنیم برای این که مشکل مسکن را در کشــور حل کنیم ۳ پارامتر 
اصلی و تاثیرگذار در این بخش داریم؛ زمین، مصالح ســاختمانی 
)ســیمان و فولاد( و منابع مالی.وی ادامه داد: در دولت سیزدهم 
راه اندازی بانک زمین مطرح شد. در جلســه اخیر شورای عالی 
مسکن با حضور آیت الله رئیســی رئیس جمهوری و اعضا اخبار 
خوبی در رابطه با نهضت ملی مســکن اعلام شــد. الان وزارت 
راه و شهرســازی برای حدود ۲.۵ میلیون واحد مسکونی زمین 
را تامین کرده اســت.وی افزود: موضوع دیگر در رابطه با تامین 
زمین، واگذاری بخشی از زمین های بنیاد مستضعفان برای ساخت 
واحدها نهضت ملی مسکن است.مدیرعامل بانک مسکن با اعلام 
این که حداقل ۶۰ درصد هزینه های مسکن مربوط به زمین است، 
گفت: اگر این مولفه را از پروسه ساخت و ساز خارج کنیم، شرایط 
ساخت مسکن در کشور فراهم تر می شود. در بحث فولاد و سیمان 
نیز ظرفیت واحدهای تولیدی در کشــور به گونه ای است که هم 
می توانند نیاز داخلی را تامین کنند و هم این که صادرات داشــته 
باشیم.شایان یادآور شد: مسئله بعدی بحث تامین مالی است؛ در 
این بخش دولت با یک حساسیت ویژه به این موضوع نگاه می کند 
تا هم بحث تورم را کنترل کند و هم این که به عنوان یک ضرورت 
برای جامعه تامین شــود.وی با یادآوی توقف تکمیل واحدهای 
مســکن مهر در دو وزارت قبلی راه و شهرسازی، اضافه کرد: در 
آن دوره از مسکن مهر به تعبیری دیگر نام برده می شد و سرعت 
ساخت و ساز و تکمیل آن گرفته شــد. بیش از ۲۰۰ هزار واحد 
مسکن مهر هنوز تکمیل نشده است، اگر اراده ای برای تکمیل این 
واحدها بود علاوه بر این که هزینه های کمتری صرف می شد، امروز 
شاهد ورود ۲۰۰ هزار واحد به چرخه مصرف بودیم و ۲۰۰ هزار 
خانوار صاحب خانه می شدند.وی با اشاره به این که تولید مسکن 
در کشور در دوره یاد شده به شدت کاهش یافت، اظهار کرد: برای 
ساخت یک میلیون مسکن اعلام شده از ســوی دولت سیزدهم 
بخش عمده ای یعنی حدود ۳۵۰ هزار واحد را بخش خصوصی 
می سازد. در مسکن روستایی ســالانه ۲۰۰ هزار واحد ساخته می 
شود. برای تامین مالی ســاخت باقیمانده واحدهای هدفگذاری 
شده بانک ها چاره ای جر این ندارند که در مصارف خود بخش ها 

را کنترل کنند. 

یک عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی 
تاکید کرد: متاسفانه در خیلی از مواقع شاهد هستیم 
برای یک وام چند میلیاردی یک وثیقه پایین تعیین 
می شــود اما برای یک وام پنج میلیون تومانی ضمانت هایی از 
متقاضی خواسته می شود که فرد به واسطه عدم توان تامین وثیقه 
از گرفتن وام منصرف می شود.به گزارش اقتصادسرآمد، محمد 
سرگزی در گفت و گو با ایسنا، با اشــاره به ضرورت رعایت 
عدالت در پرداخت تسهیلات بانکی، بیان کرد: امروز پرداخت 
تسهیلات بانکی متناسب با ارتباط افراد با بانک ها تعریف شده 
است. هرچقدر یک فرد ارتباط شخصی بیشتری با بانک داشته 
باشد میزان وام بیشتری دریافت خواهد کرد. متاسفانه یک نظام 
عادلانه در پرداخت تسهیلات بانکی وجود ندارد.وی در ادامه 
اظهار کرد: لازم است یک سامانه شفاف طراحی گردد و افراد 
متقاضی تسهیلات به سامانه مراجعه و متناسب با دستورالعمل 
های موجود تســهیلات به آنان تعلق گیرد. در خیلی از مواقع 
شاهد هستیم بعضا برای یک وام چند میلیاردی یک وثیقه پایین 
تعیین می شود اما برای یک وام پنج میلیون تومانی ضمانت هایی 
از متقاضی خواسته می شــود که فرد به واسطه عدم توان تامین 
وثیقه از گرفتــن وام منصرف می شــود.نماینده مردم زابل در 
مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: باید بانک ها مجاب شوند 
که با پرداخت تسهیلات به تولید کنندگان از آنان حمایت کنند. 
اینطور نیست که ما بگوییم حتما نظام بانکی نیاز به اصلاح صفر 
تا صد دارد. بلکه با صدور بخشــنامه و اصلاح دستورالعمل ها 
می توان رویکرد عملی بانک ها را به نفع مردم و تولید کنندگان 
تغییر داد.وی در ادامــه تاکید کرد: اینکه گفته می شــود نظام 
بانکداری یک اصلاح صفر تا صــد می خواهد که خروجی آن 
در نهایت حمایت از تولید کننده باشد، سخن بزرگی است که 
بعضا زده می شود که می خواهند بار عدم انجام حمایت از بخش 
تولید را بر گردن مجموعه دیگری بیندازند. صراحتا اعلام کنند 
چه مانعی برای پرداخت تســهیلات به تولید کنندگان وجود 
دارد. ریشــه موانع موجود را نیز اعلام کنند. آیا با دستورالعمل 
وزارت اقتصاد و بانک مرکزی کنار زدن این موانع امکان پذیر 
نیست؟وی افزود: آیا این بخش ها که خودشان موانع را ایجاد 
کرده اند نمی توانند آن را کنار بزننــد. چرا همین الان بانک ها 
قرارداد وامی که به مردم می دهنــد را در اختیار آنان قرار نمی 
دهند؟  اصلاح این موارد نیاز به یک دستورالعمل از سوی بانک 
مرکزی و وزارت اقتصاد دارد و کار چندان پیچیده ای نیست. 

مشکل این است که اراده جدی در این زمینه وجود ندارد.

 دولت برنامه های خود را درباره پرداخت یارانه به مردم ارائه کند

ارز ۴۲۰۰ تومانی دارو و نان در بودجه 
۱۴۰۱ باقی  می ماند

مدیرعامل بانک مسکن خبرداد

ارا ئه پیشنهاد برای  جذب تامین مالی 3۶۰ هزار 
میلیارد تومانی پروژه نهضت ملی مسکن

 پرداخت تسهیلات متناسب با ارتباط افراد با بانک ها تعریف شده است

نظام عادلانه ای در پرداخت 
تسهیلات بانکی وجود ندارد


